facere voles, an ille lacunas, quae sunt in Supplicibus, non aliqua ex parte aut minores aut certe minus depravata verborum vestigia, ut monstruosum illud $\iota\phi\ \omicron\mu$, habeat, quod perridicule quidam pro exclamazione nautarum habuerunt³⁸. Nunc quidem ego rogatu Barkeri in scribenda dissertatione de particula $\ddot{\alpha}\nu$ occupatus sum, quam superiore anno coeptam deposueram³⁹, ut viderem ante, quid Reisigius⁴⁰ de ea particula allaturus esset. Sciebam enim eum dissertationem de hac vocula adiecturum esse Nubibus Aristophanis⁴¹, et quaedam, ut aiebat, nova prolaturum. Ea editio nunc prodiit, et disputavit ille quidem erudite et subtiliter: eximia enim in eo homine indoles est, sed etiam quaedam $\alpha\upsilon\tau\acute{o}\gamma\gamma\omega\tau\omicron\varsigma\ \acute{o}\rho\gamma\acute{\eta}$ ⁴², ut mira et abstrusa quam simplicia et plana consecrari malit. Itaque minime mihi satis fecit. Mea quidem dissertatio vereor ne in infinita illa exemplorum copia, quam collectam habeo, prope ad libri magnitudinem crescat. Sed res illa est molestissima et plena taedii, tum propter multitudinem ac varietatem exemplorum, tum propter miram difficultatem, quam habet explicatio illius particulae. Ut facile animo praevideam, non posse me omnia exhaurire, sed ad summum constructionem usumque particulae ad certos quosdam locos revocare.

Musei critici, quod cum Blomfieldio edebas, nihil amplius proditurum audio⁴³. Si ita est, non possum ego non optare, velis, quae aliter Museo illi destinasses, Diario classico tradere.

Tycho Mommsen (1819-1900) nell'autunno del 1847 (tali ragguagli, da me parzialmente integrati, sono puntualmente forniti da Haupt in Hermann 1852 I, VI). Hermann condivide l'errata opinione, diffusa nell'Ottocento, che il Laur. 32.9 fosse l'archetipo di tutta la tradizione manoscritta eschilea, cf. West 1990, 321 s. con n. 7.

³⁸ Si tratta di Aesch. *Suppl.* 827, appartenente al disastroso quarto stasimo della tragedia (vv. 825-902). Hermann è fra coloro che non credono debba prestarsi fede allo Σ *ad l.* (cf. anche Hermann 1852 II, 41) e preferisce pensare ai resti di una parola tronca (così e.g. FJW 1980 III, 176 s.) piuttosto che a un'interiezione esprimente disgusto da parte delle Danaidi (West 1990, 155, e per una recente messa a punto delle problematiche di tutta la sezione, cf. Citti 2014). Con «quidam pro exclamazione nautarum habuerunt» Hermann si riferisce all'interpretazione di Samuel Butler (1774-1839), il quale riteneva che l'esclamazione fosse pronunciata *extra scaenam* dai marinai egizi (cf. Butler 1809 II, 66 e 73 s. del *commentarius criticus et philologicus*).

³⁹ La ponderosa dissertazione in quattro libri fu pubblicata 'a puntate' in *Classical Journal*, vol. 34, n. 68, December 1826, 165-85 (I); vol. 35, n. 69, March 1827, 33-50 (II); n. 70, June 1827, 209-28 (III); vol. 36, n. 71, September 1827, 33-49 (IV); n. 72, December 1827, 209-22 (V). L'anno successivo fu riedita nel 10° vol. del *Thesaurus Graecae Linguae* di Barker e Valpy (Londini 1828, cc. 11185-252), per poi confluire nel quarto volume degli *Opuscula* (cf. Hermann 1831a, 3-204). Hermann avrebbe desiderato arricchire ulteriormente la dissertazione in vista della pubblicazione negli *Opuscula*, ma si astenne dal farlo per non offrire il destro a ulteriori attacchi contro Barker (cf. Hermann 1831a, 3 n.* e *supra* n. 32). L'amicizia fra Hermann e Barker, stretto collaboratore di Valpy nella pubblicazione di *Classical Journal* (cf. Stray 2004, 48; Id. 2007, 48 e 56), spiega il cospicuo numero di contributi inviati dal filologo lipsiense al periodico britannico.

⁴⁰ Karl Christian Reisig (1792-1829), dotato di brillante ingegno e temperamento passionale, fu tra gli allievi prediletti di Hermann (cf. Hermann 1825, VI: «Nam eum [*scil.* Reisig] ab eo inde tempore, quo adolescens in auditoribus meis fuit, quia et indole eximia praeditum, et caetera egregie cordatum videbam, mirifice dilexi.»). Splendide e ricche di umanità le pagine che gli dedicò il Maestro nella *praefatio* degli *Acta Societatis Graecae* (cf. Westermann – Funkhanel 1836, XXV ss.; su Reisig, si veda anche Baumeister 1889), cf. *infra* anche la lettera n. 7.

⁴¹ Cf. K.C. Reisig, *Aristophanis 'Nubes'*, Lipsiae 1820, 95-140 (= *Commentatio de vi et usu $\ddot{\alpha}\nu$ particulae*).

⁴² Cf. *Soph. Ant.* 875.

⁴³ In effetti, *Museum Criticum* (cf. n. 24) si trovava alle 'battute d'arresto': il 6° numero uscì nel 1816, il 7° alla fine del 1821, l'8°, e ultimo numero, nel 1826. Varie le ragioni: nel 1816 era prematuramente morto E.V. Blomfield (cf. n. 17), Monk divenne Dean di Peterborough nel 1822 e l'anno successivo lasciò la cattedra di greco, C.J. Blomfield fu nominato vescovo di Chester nel 1824, mentre Elmsley e Dobree morirono nel 1825, cf. Stray 2004a, 297-9.

Nescio quidem, quae tibi rationes cum aliorum editoribus diariorum intercedant, et Diarium classicum, ut ex litteris tuis coniiicio, non permultum tibi probatur⁴⁴. Nec sane desunt in eo, quae si indicta sint, nec damnum quisquam, et fortasse adeo lucrum faciat. | [f. 67v] Tanto magis vero nos Germani optamus, ut qui in Britannia docti viri sunt, in hoc potius Diarium censuras suas atque animadversiones conferant, quam per illa dispergant diaria, quae aliis omnibus potius quam philologis destinata sunt. Ita enim multa non nisi fando accipimus, quum vel videre illa diaria raro nobis contingat, nedum ut emere possimus. Et quo magis gaudemus, quod potest apud vos edi Diarium, quod totum philologiae dicatum sit, tanto acceptius nobis foret, si id etiam unicum esset, quod ei rei inserviret. Apud nos tale quid edi non potest, reformidantibus librariis.